CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 23/2023.

EMENTA: Concede a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS”, do
Jaboatão dos Guararapes, a Excelentíssima Senhora KATIA GODINHO
GILABERTE, DIPLOMATA BRASILEIRA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou
o Requerimento nº. 424/2023, de autoria do Vereador Adeildo Pereira

Lins, e eu Vereador Presidente, em conformidade com o Regimento Interno

desta Casa Legislativa, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1.º — Fica concedido a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE
NEGREIROS”, do Jaboatão dos Guararapes, a Excelentíssima Senhora
KATIA GODINHO GILABERTE.

Art. 2.º —- A Medalha será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos
Guararapes.

Art. 3.º —- A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, em 12 de maio de 2023.

- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade. 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 23/2023.

EMENTA: Concede a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS”, do
Jaboatão dos Guararapes, a Excelentíssima Senhora KATIA GODINHO
GILABERTE, DIPLOMATA BRASILEIRA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou
o Requerimento nº. 424/2023, de autoria do Vereador Adeildo Pereira

Lins, e eu Vereador Presidente, em conformidade com o Regimento Interno

desta Casa Legislativa, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1.º — Fica concedido a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE

NEGREIROS”, do Jaboatão dos Guararapes, a Excelentíssima Senhora

KATIA GODINHO GILABERTE.

Art. 2.º —- A Medalha será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos
Guararapes.

Art. 3.º — A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, em 12 de maio de 2023.

——— Pd

Vereador ADEILDO PEREIRA LINS
- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CÂMARA MUNICIPAL
a les N Jaboatão dos Guararapes — PE

PELA INTEGRIDADE PATRI CN.P.) 11.233.384/0001-09

Gabinete Vereador Adeildo da Igreja

/

REQUERIMENTO Nº “524 /2023

CÂMARA UM 4a, Aa R d

EXPEDIENTE) a
/ Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa legislativa Municipal,

requeiro a Mesa ouvindo o Plenário e atendidas as normas contidas no Art.2º da

Resolução nº 020/2008, requeiro, seja outorgada a Comenda “ MEDALHA DO

MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS”, do Jaboatão dos Guararapes, a Senhora KÁTIA

GODINHO GILABERTE, DIPLOMATA BRASILEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

JUSTIFICATIVA: SAN ARA RUI, dado E ÁPROVAD
E EM De Dl," 120

Histórico em anexo. Le
e eo ame

oovipaarro re smna

Jaboatão dos Guararapes, 11 de maio de 2023.

-d
FZ Sá

UI a 22
LO Ad AS E a

mma

VÁ ú

DEILDO DA IGREJA

TRABALHO, FÉ E AÇÃO

Rua. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

RaissaaragabineteG)hotmail.com 81 — 9.9898-2019

Ingressou na carreira diplomática em 1977, no cargo de Terceira Secretária, após ter concluído o Curso de

Preparação à Carreira de Diplomata do Instituto Rio Branco. Foi inicialmente lotada na Divisão da Organização

dos Estados Americanos, onde trabalhou de 1977 a 1982, tendo sido promovida a segunda-secretária em 1979.

Em 1983, foi assistente da Divisão de Organizações Internacionais e, no ano posterior, foi removida para a

Embaixada do Brasil em Tóquio. No ano de 1986, foi promovida a primeira-secretária. De 1987 a 1990, viveu em

Bonn, onde trabalhou na Embaixada do Brasil na Alemanha. [2]

Em seu regresso a Brasília, passou a ser subchefe da Divisão de Ciência e Tecnologia, função que ocupou até

1992, quando se tornou subchefe e, posteriormente, chefe da Divisão de Política Financeira e Desenvolvimento.

No mesmo ano, foi promovida a conselheira.[3]

Em 1995, assumiu a chefia de Gabinete da Subsecretaria de Assuntos Políticos e defendeu tese no Curso de

Altos Estudos do Instituto Rio Branco, intitulada "Acordos de Promoção e Proteção Recíproca de

Investimentos”, requisito para ascensão funcional na carreira. Ocupou, entre 1997 e 1999, a chefia da Divisão do

Mercado Comum do Sul. Em 1997, foi promovida a ministra de Segunda Classe. No ano de 1999, foi cedida ao

Ministério da Ciência e Tecnologia, com vistas a ocupar o cargo de chefe da Assessoria Internacional.[3]

De 2001 a 2005, exerceu a função de ministra-conselheira na Embaixada do Brasil em Moscou. Em seguida, foi

asignada Embaixada do Brasil no Senegal, com cumulatividade na Gâmbia e Mauritânia.[4] No ano de 2006,

foi promovida a ministra de primeira classe, mais alto grau na hierarquia da carreira diplomática brasileira.[5]

Em 2010, foi designada cônsul-geral do Consulado Geral em Bruxelas, função que ocupou até 2014, quando

assumiu a chefia da Embaixada do Brasil em Liubliana. Desde 2018, ocupa a função de chefe do Escritório de

Representação do Itamaraty no Nordeste. [2]

É fotógrafa amadora e contista. Publicou em 2005, o livro “Coração na Estrada”, que reúne registros de viagens

pelo mundo ao longo de 40 anos. Em 2007 e 2008, foi premiada no concurso promovido pela OFF-Flip de

Literatura de Paraty, com os contos “Travessia” (2º lugar) e “Depois da Chuva” (9º lugar).[4]